
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-549267-UNC-ME#FP

 
VISTO

La RHCDNº 220/18 por la que se resuelve que todos los docentes Titulares o Adjuntos a cargo de las materias
deberán entregar anualmente, desde diciembre a febrero el cronograma correspondiente a la materia, y;

CONSIDERANDO:

Que por RHCD Nº 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los cronogramas de las cátedras anualmente,
luego de compatibilizadas las fechas de parciales por la Secretaría Académica para evitar superposiciones. 

Que la asignatura Biología Evolutiva Humana – Cátedra B- presentó el cronograma del 2022 en el formato
establecido por la RHCDNº 220/18.

Que la cátedra elevó las adecuaciones solicitadas por Secretaría Académica.

Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin de que no existan superposiciones con las
materias del mismo año.

Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo Directivo,

LA VICEDECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Aprobar el cronograma 2022 presentado por la asignatura de Biología Evolutiva Humana –
Cátedra B-  para las carreras de Licenciatura en Psicología, Profesorado en Psicología y Tecnicatura Universitaria
en Acompañamiento Terapéutico que como anexo integra la presente resolución con 7 fs. (siete fojas) (IF 2022-
603632 - UNC-SAC#FP) como archivo embebido.

ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar. 







EX-2022-549267-UNC-ME#FP
ANEXO 


ANEXO


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
Facultad de Psicología
Secretaría Académica 


CRONOGRAMA 2022
BIOLOGÍA EVOLUTIVA HUMANA - Cátedra B


CARRERAS: 
Licenciatura en Psicología – Profesorado en Psicología - Tecnicatura Universitaria en
Acompañamiento Terapéutico


ORGANIZACIÓN DEL CURSADO


De la Formación Teórica


Por semana, y en tanto el dictado sea virtual, se dictarán 2 (dos) clases teóricas, de
asistencia optativa, completando un total de 2 (dos) horas semanales. 


Lugar: Se plantea a partir de mayo el dictado de una clase teórica virtual sincrónica y
una presencial física. 
Horarios: La clase presencial será dictada los miércoles de 8 a 9:45 horas, y la virtual
de 14 a 16 hs.
En  el  segundo  cuatrimestre  se  plantea  la  misma  modalidad,  una  clase  teórica
presencial física y otra virtual sincrónica, en los mismos horarios.


De la Formación Práctica


Organización de la tarea
La  duración  aproximada  de  cada  clase  práctica  será  de  dos  horas,  en  fechas
establecidas en el cronograma.


Lugar: Las  clases  prácticas  serán  dictadas  virtualmente  de  manera  sincrónica
utilizando diferentes plataformas: aula virtual, google meet, entre otros. En el primer
cuatrimestre se plantean dos clases prácticas presenciales físicas  previas a cada
examen parcial. 
En el segundo cuatrimestre todas las clases prácticas serán presenciales.
Horarios: Para el primer cuatrimestre: Miércoles 10 a 12 hs y 16:30 a 18:30 hs.
Para el segundo cuatrimestre: Miércoles 10 a 12 hs y 16 a 18 hs.


1







EX-2022-549267-UNC-ME#FP
ANEXO 


Sistema de tutorías
Las  tutorías  y  clases de consulta  tienen  1  hora  de duración  y  son de  frecuencia
semanal. Se plantean con una modalidad presencial en el box de la cátedra y virtual a
través de google meet de manera sincrónica.


MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACIÓN


Cronograma de evaluaciones 


Para los exámenes parciales se fija las siguientes fechas:
PRIMER CUATRIMESTRE
Primer parcial: 11 de mayo
Parcial Integrador: 15 de junio


SEGUNDO CUATRIMESTRE
Primer parcial: 7 de septiembre
Parcial Integrador: Semana del 24 al 28 de octubre
Publicación de Notas de exámenes parciales (s/ Res. HCD N° 278/01): 
El/la estudiante obtiene su nota apenas finaliza su examen.


Evaluaciones de recuperación (s/ Res. HCD N° 278/01): 
Primer cuatrimestre:   29 de junio
Segundo cuatrimestre:   9 de noviembre


Requerimientos solicitados para las actividades presenciales previstas 
Primer cuatrimestre
Para el dictado de clases teóricas se requiere el aula A (o una de similar capacidad)
los miércoles de 8 a 9.45 horas.
Para las clases prácticas se requiere del aula B y 5 (o similares), los días miércoles
previo a cada examen parcial (4 de mayo, 8 de junio), en los horarios de 10 a 11.45 hs
y de 16 a 17.45 hs.
Para  exámenes  parciales se  requiere  el  aula  A  (o  una  de  similar  capacidad)  los
miércoles 11 de mayo y 29 de junio de 8 a 12 hs;  y el  aula 5 (o una de similar
capacidad) de 14 a 18 hs.


Segundo cuatrimestre
Para el dictado de clases teóricas se requiere el aula A (o una de similar capacidad)
los miércoles de 8 a 9.45 horas.
Para las clases prácticas se requiere de 10 a 11.45 hs y de 16 a 17.45 hs un aula para
cada  horario  con  la  capacidad  anteriormente  mencionada  para  todos  los  días
miércoles.


2







EX-2022-549267-UNC-ME#FP
ANEXO 


CRONOGRAMA GENERAL


Fe
cha


Hora


Tipo de
Encuentro
(Presencia
l /Virtual)


Temas Clave


Seminario
interno


investigación
/


 extensión  u
otras


actividades
de cátedra


Evaluacio
nes


parciales


ABRIL


6


8 a 9.45


14 a 15.45


Inicio de
clases


teóricas
(V).


Teórico:
Presentación


de la asignatura
y de la


modalidad.
Origen de la


vida,
características
de los seres


vivos.
Composición


química de los
seres vivos.


13


8 a 9.45
14 a 15.45


10 a 12
16.30 a
18.30 Clase


teórica y
práctica


(V).


Teórico: Los
primeros seres
vivos. Célula.


Núcleo celular.
Ciclo celular.


Mitosis.
Meiosis.


Practico:
Composición
química de la
vida y célula


20


8 a 9.45
14 a 15.45


10 a 12
16.30 a
18.30


Clase
teórica y
práctica


(V).


Teórico:
Genética.
Practico:
Herencia
biológica


TP
Evaluativo:
Composició
n química-


Célula
(V).


3







EX-2022-549267-UNC-ME#FP
ANEXO 


27


8 a 9.45
14 a 15.45


10 a 12
16.30 a
18.30


Clase
teórica y
práctica


(V).


Teórico:
Epigenética.


Practico:
Espacio de
consultas +


TPE


TP
Evaluativo:
Herencia
Biológica.


(V)
MAYO 


(Comienzo de actividades presenciales optativas)


4


8 a 9.45
14 a 15.45


10 a 12
16.30 a
18.30


Clase
teórica (P-


V)
 y práctica


(P)


11


8 a 12
14 a 18


PRIMER
PARCIAL


(P).
18 FERIADO.
25 FERIADO.


JUNIO


1


8 a 9.45
14 a 15.45


10 a 12
16.30 a
18.30


Clase
teórica (P-


V)
 y práctica


(V)


Teórico:
Sistema


neuroendócrino
y reproductor.


Practico:
Sistema


neuroendócrino
y reproductor.


8


8 a 9.45
14 a 15.45


10 a 12
16.30 a
18.30


Clase
teórica (P-


V)
 y práctica


(P)


Teórico:
Embriología.


Practico:
Espacio de
consultas +


TPE


TP
Evaluativo:


Sistema
Neuroendó


crino.
(V)


15


Clase
teórica (P-


V)
 y práctica


(V)


Teórico:
Evolución.
Practico:
Evolución.


SEGUNDO
PARCIAL


INTEGRAD
OR
(V).


4







EX-2022-549267-UNC-ME#FP
ANEXO 


22


8 a 9.45
14 a 15.45


10 a 12
16.30 a
18.30


Clase
teórica (P-


V)
 y práctica


(V)


Teórico:
Psicología


Evolucionista.


29


8 a 12
14 a 18


Examen
recuperatori
o de parcial
y práctico


(P).
JULIO


6 FERIADO.
AGOSTO


10


8 a 9.45
14 a 15.45


Inicio de
clases


teóricas
(P-V).


Teórico:
Presentación


de la asignatura
y de la


modalidad.
Origen de la


vida,
características
de los seres


vivos.


17


8 a 9.45
14 a 15.45


Clases
teórica
(P-V).


Composición
química de los


seres vivos.


24


8 a 9.45
14 a 15.45
10 a 11.45
16 a 17.45


Clase
teórica (P-


V)
 y práctica


(P).


Teórico: Los
primeros seres
vivos. Célula


Practico:
Composición
química de la
vida y célula


31


8 a 9.45
14 a 15.45
10 a 11.45
16 a 17.45


Clase
teórica (P-


V)
 y práctica


(P).


Teórico:
Núcleo celular.
Ciclo celular.


Mitosis.
Meiosis.


Practico:
Espacio de
consultas +


TPE


TP
Evaluativo:
Composició
n química-


Célula
(P).


5







EX-2022-549267-UNC-ME#FP
ANEXO 


SEPTIEMBRE


7


8 a 10
16 a 18


PRIMER
PARCIAL


(P).
14 EXAMEN


FINAL.
21 ASUETO.


28


8 a 9.45
14 a 15.45
10 a 11.45
16 a 17.45


Clase
teórica (P-


V)
 y práctica


(P).


Teórico:
Genética.


Epigenética.
Practico:
Herencia
biológica


OCTUBRE


5


8 a 9.45
14 a 15.45
10 a 11.45
16 a 17.45


Clase
teórica (P-


V)
 y práctica


(P).


Teórico:
Sistema


neuroendócrino
.


Practico:
Espacio de
consultas +


TPE


TP
Evaluativo:
Herencia
Biológica


(P).


12


8 a 9.45
14 a 15.45
10 a 11.45
16 a 17.45


Clase
teórica (P-


V)
 y práctica


(P).


Teórico:
Sistema


reproductor.
Practico:
Sistema


neuroendócrino
y reproductor.


19


8 a 9.45
14 a 15.45
10 a 11.45
16 a 17.45


Clase
teórica (P-


V)
 y práctica


(P).


Teórico:
Embriología.


Practico:
Espacio de
consultas +


TPE


TP
Evaluativo:


Sistema
Neuroendó


crino
(P).


24-
28


Examen
parcial


integrador
(V).


NOVIEMBRE
2


8 a 9.45
14 a 15.45
10 a 11.45
16 a 17.45


Clase
teórica (P-


V)
 y práctica


(P).


Teórico:
Evolución.
Practico:
Evolución


6







EX-2022-549267-UNC-ME#FP
ANEXO 


9


8 a 10
16 a 18


Examen
recuperato


rio de parcial
y práctico


(P).


7







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Anexo CRONOGRAMA 2022 Biologia Ev Humana Cat B


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 7 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 7

		Pagina_2: página 2 de 7

		Pagina_3: página 3 de 7

		Pagina_4: página 4 de 7

		Pagina_5: página 5 de 7

		Pagina_6: página 6 de 7

		Pagina_7: página 7 de 7

		Numero_4: IF-2022-00603632-UNC-SAC#FP

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2022-00603632-UNC-SAC#FP

		numero_documento: IF-2022-00603632-UNC-SAC#FP

		Numero_6: IF-2022-00603632-UNC-SAC#FP

		Numero_5: IF-2022-00603632-UNC-SAC#FP

		Numero_7: IF-2022-00603632-UNC-SAC#FP

		fecha: Jueves 4 de Agosto de 2022

				2022-08-04T12:08:34-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2022-00603632-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2022-00603632-UNC-SAC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: LAURA SUSANA ROMERA LARGO

				2022-08-04T12:08:52-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2022-1100-E-UNC-DEC#FP
	fecha: Martes 6 de Septiembre de 2022
		2022-09-05T15:39:37-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: LAURA SUSANA ROMERA LARGO
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-09-06T11:22:29-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Alejandra Noemi Rossi
	cargo_1: Vicedecana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-09-06T11:22:33-0300
	GDE UNC




